Sup.hoc ibi- dem §. VI. licet ad me-
dium, & in fine supradicti
etiam Rel.

Sup.hoc ibi- dem §. VI. sed
quid.

2. Nota, quod post hæc scripta circa praesentem difficultatem inueni nostram sententiam docere ex Doctoribus Gallis Petrum à Sancto Ioseph in Idea Theolog. moral. lib. 3. capite 11. resolut. 5. quæst. 2. articul. 2. cui adde Sapientissimum Dominum meum Cardinalem de Lugo in Resps. Morals. lib. 5. dub. 14. vbi sic affirmit: Concedunt Doc-
tores, posse Clericos, ac proinde etiam Episcopos, de quibus non appetat specialis difficultas, pugnare
56. §. in fine, suis manibus immediate, occidere, mutilare, & du-
& in Rel. cere exercitum, ac praefesse iis, qui machinas, vel
56. & proir regularitate, tormenta bellica dirigunt, nec incurrire villam ir-
regularitatem, quies bellum necessarium est ad
in fine Rel. 2. Iuuis ad nor. defensionem propriæ vita, & persona, vel patriæ
& in alius boni communis. Addunt aliqui idem procedere
cius vlt. not. posse aliquando in bello iusto aggressivo, quando id
necessarium est ad obtainendam victoriam, à qua
pax, salus innocentium, & bonum Ecclesie depen-
det; tunc enim Clericus, qui alias iusto titulo aderat
bello non pugnaturus, nec exercitum duceatur, cum
videat ad eum statum esse reductum, videtur iam
non aggredi, sed defendere se vel cauam publicam.
Extra verò hos casus Clericus in Sacris non potest
propria manu pugnare, vel exercitum duceant machi-
næ praefesse. Quod idem dicunt de habente, &
relinquente beneficiu Ecclesiasticu, etiam si non sit

RESOL. LIII.

An sub ista prohibitione, ne Clerici praesentem En-
ciribus includantur Episcopi, vel Cardina-
les?

Et quid est sentiendum de Episcopis Germania temporalem iurisdictionem obtinentibus, an possint bellum inire, exercitum conscribere, Duxem beli presigere, & arma ad pugnandum Melitibus dare?

Et an quis possit impune occidere, vulnerare, & expoliare Clericum, Episcopum, vel Cardinalem in bello militantem, ac proinde nullam incurrit peccatum, & excommunicari, excepta irregularitate? Ex part. 10. tract. 2. Ref. 3.

§. 1. Sed difficultas est, an supradicta procedant, quoad Cardinales, & Episcopos, & affirmatim respondeo. Verum dices aliquis, quid ad proximam hanc Quæstiō? Quandoam Episcopi relinquentes Ecclesiā suas, ut absque florentibus infilis, sacrificiū faciebūs, inter milites ipsi etiam loricati, agmina ducant? ne mireris, sunt enim qui hoc fecerunt, ut infra patet; Nec obstat dicere in penitentiis Cardinales, vel Episcopos non comprehendunt sub nomine Clericorum; vt docet Ioannes Monachus in capit. 1. de Schism. in 6. Barbatia, vol. 1. consil. 23. dub. 3. numer. 1. & alii. Nec secundū obstat, quia Clericis militia videtur interdicta, si manu pugnarent; Candidus tom. 1. disputat. 17. art. 10. dub. 2. Squillante de obligis. Cleric. part. 2. dub. 16. num. 50. Coninch in 2. 2. disputat. 31. de Bello dub. 6. numer. 90. Rodriguez in summa tom. 1. capit. 209. num. 15. sed in cāu nōstrō, Cardinales, vel Episcopi manus non pugnant; sed tantū praeſunt exercitibus. Ergo, &c.

2. Respondeo enim, hāc argumentū nihil contra nostrā sententiam efficeret. Et ad primum respondeo, quod (quidquid sit de legib⁹: quo in dies emanant à Papa cum consensu Cardinalium) certum est, Cardinales non esse solitos à legib⁹: contentis in iure Canonico; vt est ista, de qua est quæstio, ergo, & ita docet ex Azorio, Salas, & Bonacina, Nicolaus Baldellus, in tom. 1. lib. 5. disp. 41. num. 4. & Iapīus resolutum fuit à Sacra Rota Romana. Respondeo secundū cum Duallio in 2. 2. tract. de Charit. quæst. 16. art. 9. quod licet hāc lex sit prohibitiua, & pœnalis; est nihilominus à parte rei fauorabilis, & ad conseruationem iporum Clericorum dignitur, & ad eos à multis grauaminibus eximendos, idoque optimè eorum nomine in hoc negotio Cardinales venire debent, sicut etiam & Episcopi. Respondeo tertio, quod dicta prohibitiua, ne Clerici militarent, facta fuit in fauorem animatum: nam, vt obseruat D. Thomas 2. 2. quæst. 40. art. 2. & schola Theologorum, militia impedit animum à contemplatione diuinorum, à laude Dei, & oratione pro populo; que ad officium pertinent Clericorum. Ergo in hoc casu sub iporum nomine Cardinales, & Episcopi comprehenduntur, per ea, quā notat Merolla tom. 1. disput. 1. cap. 2. num. 4. 17. & tom. 2. disp. 4. cap. 4. numer. 31. Sanctarellus, var. resolut. tom. 1. quæst. 2. n. 28. Michael Treda in Amplit. Benefic. dispat. 5. q. 2. num. 22. & alij communiter. Et ita hanc sententiam in terminis terminabitur doceo & sustinet Iurisconsultus Martinus Pocerus tract. de successione in feudum cap. 3. quæst. 14. vbi sic affert: Cum Clerici prohibeantur in feudo succedere hac ex causa, ne à diuinis quibus addicti sunt, abstrahantur, & quia ipsis arma bellica non convenient, sed orationes & lachrymæ, sequitur inde, quod in generalitate quoque continentur Cardinales. Ita ille. Et de Episcopis idem affert D. Thomas & Duallius vbi supra, Molina tom. 1. tract. 2. disputat. 108. Palauus tom. 1. tract. 6. disputat. 6. punct. 6. numer. 2. & 4. Hurtadus volum. 2. disp. 169. sect. 9. §. 73. & Lorca in 2. 2. disp. 51. num. 12.

3. Ad secundum argumentum respondetur, quod exercitum ducere, gubernare, & illi praesse, est propria manu pugnare: & id est prohibitum, & illicitum; vt patet ex cap. Sententia ne Clerici, vel Monachi: capite Quod in dubiis & pœnis. & docet etiam in terminis Vilalobos, in Summa tom. 2. tractat. 5. difficult. 8. num. 2. Cafrus Palauus tom. 2. tractat. 6. disputat. 6. punct. 6. num. 2. Hurtadus de Mendos volum... disputat. 169. sect. 14. §. 133. Coninch in 2. 2. disputat. 31. de Bello dub. 6. num. 86. Dicastillus de Inst. & iure lib. 1. tractat. 1. disputat. 10. dub. 16. num. 473. Lorca in 2. 2. D. Thome tractat. de charit. quæstione 40. articul. 1. sect. 3. disputat. 51. numer. 12. & Gallus Duallius loco citato in secunda secunda Dini Thome tractat. de charitate quæstione 16. articul. 9. vbi sic ait: Propria autem manu pugnare, est esse Ducem Exercitus, & Magistrum militum: hi enim omnes propria manu non minus, quam milites consenserunt pugnare. Ita ille. Quod adeo verum est, vt Malerus in 2. 2. quæstione 40. articul. 2. Coninch. disputat. 31. de Bello dub. 6. num. 92. Molina de Injustitia, tom. 1. tractat. 2. disputat. 108. Vigiers in 2. 2. quæstione 40. articul. 2. num. 99. & Layman lib. 2. tractat. 3. cap. 12. num. 19. existimat, quod licet Episcopi Germania temporalem iurisdictionem obtinentes, possint bellum indicere, exercitum conscribere, Duxem beli presigere, arma ad pugnandum militibus dare; vt patet ex cap. Episcopus ne Clerici vel Monachi in 6. tamen putant, quod ipsi esse non debent exercitus Duxores, propria praesentia, ius, & auctoritatem bellandi militibus praestantes sine Summi Pontificis dispensatione. Sed si aliquis curiosus inquirat hic, an quis impune possit occidere Clericū vel Episcopum vel Cardinalem in bello militantem? Ad hoc dubium nouissime sic respondet supra in Ref. Franciscus Bordonus in Miscellaneis acq. 262. 19. §. Confir. Qui Clericus, vel Cardinalem, adueriarium in manu suā militantem, vulnerauerit vel occiderit, modo perius, bellum sit iustum ex parte occidentis, impune occidit, ac proinde nullam incurrit peccatum, excepta irregularitate. Ratio est, quia pœna excommunicationis, & huius generis supponit peccatum mortale, quale non est homicidium commissum in bello iusto, cum sit iustum & licitum ob bonorum defensionem & recuperationem, quia procurat iustū belligans. Ita ille.

4. Nota etiam quod post hāc scripta inueni Baez 2. 2. D. Thome, quæst. 40. art. 2. dub. vlt. Ledesma in Summa, tom. 2. tract. 3. cap. 13. conclus. §. 8. Reuerendiss. Caudimodum, v. 1. disputat. 17. art. 8. dub. 2. & alios docere cum Bordono, vbi supra, Clericos in conflictu bellī posse expoliari, & occidi aliquę peccato. Vērum ego quod Episcopos, & Cardinales ratione supremi status, & gradus, non concederem, illos etiam actu pugnantes occidi posse, nisi in cāu, quod magna victoria, pro quiete totius Reipublicæ alteri haberi non possit, vel nisi quis ab ipsis aggressus alteri propriam vitam defendere non possit. Sed plures viri docti de hac re à me consulti, nostrā sententiam non admittunt, quia in tali casu Episcopi, & Cardinales habent tanquam hostes, & tanquam persona priuate iniustū alios aggredientes, ergo, &c. Sed ego propter reuerentiam debitam statui Episcopali, & Cardinali, non discedo à sententia, quam docui, cum supradictis tamen limitationibus.

RESOL

RESOL. LIV.

An licet Episcopis esse Duces Supremos in aliquo Exercitu terrestri, vel maritimo?
Et an solo iure positivo vel etiam naturali interdicta sit Clericis militia?
Et explanantur gravissima pana Clericis pugnantibus imposita. Ex p. 6. tr. 4. Ref. 33.

Sup. hoc in §. 1. **N**egativè respondeo; quia Clericis prohibita est militaria sunt enim dicati Deo servire à qua professione militia multum reuocat. Item Clerici sunt Christi ministri, ipsūmque representant, qui proprium sanguinem pro aliorum salute effusit; ergo non eis licet alienum effundere.

Sup. hoc supra in Ref. vel etiam naturali interdicta sit Clericis militia. Non sibi in principio a lin. 9. & ver. 1. An solo iure positivo. Est tamen controversia: an solo iure positivo, in Ref. vel etiam naturali interdicta sit Clericis militia. Non defunt ex recentioribus nonnulli, afferentes prohibita esse iure naturali: quia rationes quas supra adduximus non esse licitam militiam Clericis procedunt ex propria conditione statut, atque ad eum ex ipsa natura rei. Deinde D. Paulus 2. ad Timoth. 2. dixit. *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus.* Ex quibus verbis merito Gregor. Nazian. orat. 2. de pace, allerruit arma prohibita esse Clericis, quod idem etiam docuit Bernard. lib. 4. de consideratione ad Engenium Papam, explanans illa verba D. Matthæi c. 26. *Mitte gladium tuum in vaginam.*

3. Verum his non obstantibus, licet negari non possit militiam suapè natura indecentem esse Clericis, qui altari & Deo ministrant, & aliquae impedimenta, quominus munus suu perfectius obediens possint, & hoc ostendunt rationes, & autoritates adductæ. Tamen dicendum est, quod non ita virginis sola natura rei, & conditione muneri clericalis pensata, ut obligatio & necessitatibus inducere videantur seculo iure positivo.

4. Igitur ex vi solius legis naturalis, & diuinæ conuenientius est, & ratione magis consentaneum ut Clerici militia non assistant: non tamen est omnino prohibitum, & peccatum; aliter in hoc dispensatio Pontificis non valeret: nam talis dispensatio aduersatur legi naturali.

Sup. hoc in §. vlt Ref. 5. Dicendum est ergo solo iure positivo & Ecclesiastico militiam Clericis interdictam esse, vt constat ex cap. Clericum, cap. de his Clericis, cap. eos qui 20. q. cipio.

Sup. hoc in §. not. præterea ad meum. cap. Clerici, cap. quicunque Clericos, c. quicunque ex Clerici, c. ex multa de votis, & aliis iuribus. Quam quidem prohibitionem grauem esse, & ad culpam mortalem obligare satis indicant gravissima pena Clericis pugnantibus imposita: priuantur namque vñ suorum Ordinum, recluduntur in Monasterio, & si in bello moriantur, pro illis non offertur sacrificium & oblation, vt constat ex allatis iuribus.

5. Vbi tamen graues causæ id exigunt, & quoties Clerici licet, non peccant, si tunc exercitus ducent Episcopi.

RESOL. LV.

Quod abusus Episcoporum procedendi ad bella in Galia ortum habuerit, ex Cardinali Baronio probatur.
Ex p. 10. tr. 2. Ref. 4.

§. 1. **N**on desinam tamen hic adnotare ex Cardinali Baronio, monstruosam hanc omnis ordinis inuersionem, ut Episcopi ad bella procederent

primum viam esse, circa annum Domini DLXXV, in personis Sagittarij, & Samonis Episcoporum, quæ res (vt obseruat Laurentius Laudemus de venit Clerico lib. 2. cap. 2. 5. & ab omnibus nota) ad Concilio Vormatiensi, Populus supplicie inhibet Episcopos ad bella procedere; sed decimi, vñ Ecclesiis suis residenter, & per sacrificia, orationes, elemosynas, Deum pugnantes propitius reddenter; permitti vero paucos tantummodo Sacerdotes ira ad bella, eosque doctrina, & pietate prebiti periclitantibus impertinendam.

3. Memoria etiam dignam est, quod de Episcopo Beluacensi refert idem Baronius anno 1156. Is in praëlio quod Anglis contra Francos erat, caput agauit Cælestium III. Papam, vt apud Anglos pro sua liberatione intercederet. Sed Rex, nullus Lorica Episcopali ad Papam: vide, inquit, tunica filii tui est, an non eius Papani est filius meus, aut Ecclesia. Ad Regis igitur voluntatem dimittitur quia potius Matis, quam Christi miles iudicatur.

3. Non obliuioni tradendum est id, quod habetur in cap. Reprehensibile 2. 3. quæst. 8. cum enim Nicolaus Pontifex vocaret ad Concilium aliquos Episcopos Gallie remittere obediens, quia eis in exercitu, pugnantes contra Piratas, id est Pontifex ad Carolum Regem subscriptibens, sic afferat: Reprehensibile valde constat esse, quod submittit, dicendo maiorem partem omnium Episcoporum, die, noctuque cum aliis fidelibus suis contra piratas maritimos invigilare: ob idem Episcopi impeditum venire; cum militum Christi sit, Christo leviter militum vero seculi, seculo, secundum quod scriptum est, *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus.* Quidam, si seculi milites seculari militie student quid ad Episcopos, & milites Christi, nisi ut vocent orationibus? Hac Pontifex. Qui si mentit tamquam exarist in Episcopos bellantes ad mandatum papæ Regis contra piratas, quid quo faciendum electi fuerint Episcopi, si ultro le offerentes non contra piratas, sed contra Christianos in exercitu militantes. Recepit itaque Zacharias Pontifex, ut inuenies apud Henningum Arnensem, (utinam plus efficit Auctor) *Commentatione Politica, de subiectione Clericorum cap. 1. n. 5.* etiam acriter reprehendit quodam Episcopos Gallicanos, qui ad prælia proficiunt conuentant.

4. Et pro confirmatione supradictorum, non gravabor hic per extensum apponere verba encyclium Scriptoris Galli, & Piofellioris Soibonici, Joannis Felafici, in *Comment. de sacrificio Laice*, fol. mln. 864. sic afferentes: Sub Pipino tum Duce Francorum & Childerico Reg., ex Concilio Suessionensib[us] dictis, tum temporis Abbates arma tractasse, & in exercitu militaria obiisse menia, prauo, & permisso quidem exemplo, sed quale & Episcopi, & Abbatum militari sunt Ludouicu Pio imperante, summo animorum, quæ illis erant commissa, difpendio, & furor liberioris viuendi licentia magis quam Regis iussu ad castra sequenda illos inuitabat. Ludouicus ipse, qui nefaria, & impia Filiorum, & Episcoporum coniuratione Imperium abdicare coactus fuerat, fortassis & in castris coniuratorum, Episcopos & Abbatibus ordines duxilæt. Illud autem propositum lib. 7. Capitularium cap. 10. 2. dum sic loquitur de Sacerdotibus ipsi: *Reliqui qui ad Ecclesias suas remanerent, suis exercitum bene armatos nobiscum, aut cum quibus inferioribus dirigant.* Non est quod quis Sacerdotes similiiter intelligat; Abbes & Episcopos significare mit-

hi plusquam verissimum. Quis enim Sacerdotes , aut unde milites haberent , cunque in Castris stipendia soluerent? Non equidem sunt ista Sacerdotum , qui inimicis suis subellis , sed Antistitum , sed Episcoporum , & Abbatum. Et firmat nostram sententiam caput allatum ex Synodo Suecissioni memorata ; & acris demonstrabimus in Carolo Caluo. Nolum ego itud tacitus praeferre , quod dixit initio huius capituli Pius Imperator secunda vice , propter ampiorem obseruantiam Apostolica Authoritate , & multorum Sanctorum Episcoporum admonitione instruti , Sanctorumque Canonum Regulis edociti , consufuli videlicet omnium Nobilium nostrorum , nosmeritos corrigentes , postterisque nostris exemplum dantes , volumus , ut nullus Sacerdos in hominem pergaat. Duo adnoto : unum , videri Ludouicum Pium ante illud prohibuisse ; nisi quis malis , hoc referri ad caput Suecissionis Synodi , de quo diximus : Alterum , Imperatorem huiusmodi corruptam dissimulasse , & aliquando Episcopos , atque Abbatum in suis vidisse Castris. Quod quām exitiolum fuit , tandem suo didicit malo : cūn in conspiratione Filiorum , nullos vel atrociores , vel pertinaciores , quam Episcopos ipsos , senserit hostes. Hucusque Filefacus.

5. Et tandem notandum est hic etiam id , quod narrat Robertus Guaguinus in vita Ludouici X. Francorum Regis , & Jacobus Bonaudus in Postillis ad Ioannem de Terra Rubea , contra Rebellen tract. 5. art. 5. post conclus. 18. cum enim Beffica Episcopus Ebroicensis missus esset à Rege , vt exercitum recogniceret Chabanus Domini Martini Comes , indignatus Sacerdotem ad militare negotium deputari , sicut Episcopum caullatus est , si afferens ad Regem Ludouicum. Tu Rex Belluam Episcopum milites urbano recensere mitis , te oro , mihi indulge , Ebroicas profici , vnde Bellua præsul est , ibi ego de Sacerdotibus sacrandi scrutinium faciam , tam enim hac minima cura , quām Episcopo recognitio militum conuenit. Ita Comes ille Francus , factum Episcopi carpe.